
Pase a ACUERDOS a sus efectos: 

De: "Atencion al usuario" < atencionalusuario@msp.gub.uy >
Para:   digese@msp.gub.uy
Enviados:  Lunes ,   24 de Mayo   2021 10:42:44
Asunto: Solicitud de acceso a la informacion

Benhail Giménez Arballo ([webform_submission:values:correo_electronico:raw]) ha enviado la siguiente
consulta:

Solicitud de acceso
Información personal
Nombre completo:
Benhail Giménez Arballo

Documento de identidad:
51056022

Dirección:
Avenida Millán 3753

Teléfono:
098511212

Correo electrónico:
[   mailto:benhail.arballo@gmail.com   |   benhail.arballo@gmail.com   ]

Datos de la solicitud
Información solicitada:
El motivo de la presente solicitud al amparo de la Ley 18.381, sobre el derecho de acceso a la pública, es
pedirles la ordenanza 273/020 del   27 de marzo   de 2020.

Formato de respuesta
Formato de respuesta:
Mail con archivos adjuntos

Cláusula de consentimiento informado
Términos de la cláusula
Términos de la cláusula:
Acepto los términos

2Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 1



Se adjunta copia de la Ordenanza Nº 273/2020 

4Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



Q y fí(M ¿ á ¿ e w ¿ a  cíe (S a Á o cl ^PaÁ¿¿<xi
M ontevideo, J 7 MAR 2020

V IS T O : el A cuerdo  de C ooperac ión  a suscrib irse  en tre  el M inisterio  de 

Salud P úb lica  (M SP), el Institu to  P asteur de M ontev ideo  (IP  M ontevideo) y 

la U niversidad  de la R epúb lica  (U delar);

RESULTANDO: que el ob jetivo  general de dicho A cuerdo  es establecer 

condiciones de cooperación , a los efectos de sum in istrar el p roced im ien to  de 

d iagnóstico  y al desarro llo  de un K it para  el d iagnóstico  de C O V ID -19, en 

m uestras clín icas hum anas;

CONSIDERANDO: I) que la m ultip lic idad  de activ idades prom overá la 

co laboración  y com plem cntac ión  in tcrinstitucional en recursos hum anos y 

m ateriales para  la realización  de los fines com etidos de todas los 

partic ipan tes y generac ión  de m ayor in tegración  social;

II) que en la C láusu la  cuarta  y en  el m arco del 

desarro llo  del p roced im ien to  de d iagnóstico  y ejecución  de la activ idades 

m encionadas, el IP  M ontev ideo  y  la U delar, han  aportado U$S 70.000 

(dólares am ericanos se ten ta  m i l );

III) que el M SP será el encargado de llevar adelante los 

co rrespond ien tes p roced im ien tos de evaluación, registro  sanitario, 

au to rización  para  su uso, del P roced im ien to  de d iagnóstico  y el K it de 

d iagnóstico  co rrespondien te;

IV ) que las P artes se com prom eten  a cum plir con las 

ob ligaciones derivadas de la  norm ativa  v igen te  sobre p ro tección  de los datos 

personales y acceso  a la in fo rm ación  pública;

V ) que el A cuerdo  entrará  en v igencia  a partir de la firm a 

del m ism o y h asta  el 30 de abril de 2020;

V I) que cualqu iera  de las partes podrá  rescindir 

un ila teralm ente el citado  A cuerdo  en el m om ento  que lo estim e pertinente,

ord 273 2020.pdf

5Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



siem pre y cuando m edie la com unicación  p rev ista  en la c láusu la sex ta  del 

A cuerdo;

V II) que en virtud de lo expuesto , se estim a pertinen te 

p roceder en consecuencia, aprobando el Proyecto  de A cuerdo  m encionado  

en el V ISTO ;

ATENTO: a lo p recedentem ente  expuesto;

EL MINISTRO DE SALUD PÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o) A pruébase el A cuerdo de C ooperación  a suscrib irse  entre el M inisterio  

de Salud P úb lica  M SP), el Institu to  Pasteur de M ontev ideo  (IP 

M ontev ideo) y la U niversidad  de la R epúb lica  (U delar), cuyos 

térm inos se adjuntan  com o A N E X O  y form a parte  in tegral de la 

p resen te O rdenanza.

2o) Pase al D epartam ento  N otaria l de la D iv isión  Servicios Juríd icos, a fin 

de instrum entar la firm a del docum ento  de referencia.

Ord.

R e f .N 0 001-3-1609/2020 

M PT

ord 273 2020.pdf

6Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



M in iste rio
de Salud Pública

UNIVERSIDAD 
DE LA REPÚBLICA 

URUGUAY

Instituí Pasteúr
de Montevideo

ACUERDO DE COOPERACION

entre

el MINISTERIO DE SALUD PUBLICA, EL INSTITUTO PASTEUR de 

MONTEVIDEO Y LA UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA

E n  la c iu d a d  de  M o n te v id e o , el d ía  2 7  de  m a rz o  de  d o s  m il v e in te , e n tre  el Ministerio 

de Salud Pública (en adelante MSP), re p re se n ta d o  e n  e s te  ac to  p o r  el D r. D an ie l 

S a lin a s  e n  su  c a lid a d  d e  M in is tro , c o n  d o m ic ilio  a  e s to s  e fe c to s  en  la A v e n id a  18 de 

Ju lio  N ° 1892 , de  la  c iu d a d  de  M o n te v id e o ; el Instituto Pasteur de Montevideo (en 

adelante IP Montevideo), re p re se n ta d o  e n  e s te  ac to  p o r  C a rlo s  B a tth y a n y  en  su  

c a lid a d  de  D ire c to r  E je c u tiv o , c o n  d o m ic ilio  a  e s to s  e fe c to s  en  M a ta o jo  2 0 2 0 , d e  la 

c iu d a d  d e  M o n te v id e o  y  la Universidad de la República (en adelante Udelar), 

re p re s e n ta d a  e n  e s te  ac to  p o r  el R e c to r , R o d rig o  M ig u e l A rim  Ih le n fe ld , c o n  d o m ic ilio  

e n  la  A v e n id a  18 d e  Ju lio  N ° 1824 , d e  la  c iu d a d  d e  M o n te v id e o , c o n v ie n e n  en  c e le b ra r  

el p re s e n te  A c u e rd o  d e  c o o p e ra c ió n  (e n  a d e la n te  e l “ A c u e rd o ” ), su je to  a  las 

s ig u ie n te s  c lá u su la s  y  c o n d ic io n e s :

- PRIMERA: ANTECEDENTES

1.- E l M IN IS T E R IO  D E  S A L U D  P Ú B L IC A  (M S P ), d e  a c u e rd o  a lo p re v is to  p o r  la 

L e y  N o . 9 2 0 2  tie n e  la  c o m p e te n c ia  n a c io n a l e n  m a te r ia  d e  la  o rg a n iz a c ió n  y  d ire c c ió n  

d e  los se rv ic io s  d e  A s is te n c ia  e H ig ie n e .

\ 2 . -  L a  U N IV E R S ID A D  D E  L A  R E P Ú B L IC A  (U d e la r)  es u n a  p e rso n a  ju r íd ic a  

p ú b lic a , la  q u e  fu n c io n a  c o m o  E n te  A u tó n o m o  de E n se ñ a n z a , d e  a c u e rd o  a  lo 

^dispuesto en  lo s  a rtíc u lo s  2 0 2  a  205  de la  C o n s titu c ió n  de  la R e p ú b lic a  y a  su  L ey

ord 273 2020.pdf

7Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



W l i i y

UNIVERSIDAD 
DE LA REPÚBLICA 

URUGUAY

Institut Pasteur
de Montevideo

M  ¿ sjk  M in iste rio
de Salud Pública

O rg á n ic a  N ú m e ro  12 .549 . D e acu e rd o  a la L e y  O rg á n ic a  de  la  U n iv e rs id a d  d e  la  

R e p ú b lic a , c o m p e te  a  é s ta  la  e n se ñ a n z a  su p e r io r en  to d o s  los p la n o s  de  la  c u ltu ra , así 

c o m o  el d e sa rro llo  y  d ifu s ió n  de  ésta ; p ro te g e r  e im p u lsa r  la  in v e s tig a c ió n  c ie n tíf ic a  

y  te c n o ló g ic a  y  las a c tiv id a d e s  a r tís tica s ; y c o n tr ib u ir  al e s tu d io  d e  los p ro b le m a s  de  

in te rés  g en era l y  p ro p e n d e r  a su  c o m p re n s ió n  p ú b lica .

3 .- L a  fu n d a c ió n  IN S T IT U T O  P A S T E U R  D E  M O N T E V ID E O  (IP  M o n te v id e o )  fue  

c o n s titu id a  el 11 de  d ic ie m b re  de  2 0 0 4  p o r el In s titu t P a s te u r  (F ra n c ia ) , e l E s ta d o  

u ru g u a y o  (P o d e r E je c u tiv o , ac tu a n d o  a  tra v é s  d e  lo s  M in is te r io s  de  E c o n o m ía  y 

F in a n z a s , E d u c a c ió n  y  C u ltu ra  y  S a lu d  P ú b lic a ) , y  la  U n iv e rs id a d  d e  la  R e p ú b lic a  y  

fu e  re c o n o c id a  c o m o  p e rs o n a  ju r íd ic a  y  fu e ro n  a p ro b a d o s  su s  e s ta tu to s  p o r  

R e so lu c ió n  del M in is te r io  de  E d u c a c ió n  y  C u ltu ra  d e  21 de  e n e ro  de  2 0 0 5 . S u  fin  

p rin c ip a l es la  re a liz a c ió n  y  d ifu s ió n  de a c tiv id a d e s  c ie n tíf ic a s  y  te c n o ló g ic a s  e n  el 

c a m p o  de la sa lu d  h u m a n a , p ro m o v e r  la  in v e s tig a c ió n  c ie n tíf ic a  y  te c n o ló g ic a  e n  lo s  

c a m p o s  de  la b io m e d ic in a , la  p a to lo g ía  m o le c u la r  y  o tra s  d isc ip lin a s  re la c io n a d a s  co n  

e lla s  y  o rg a n iz a r  e im p le m e n ta r  cu rso s , se m in a rio s  y  fo rm a c ió n  p a ra  in v e s tig a d o re s .

4. E l M S P  y  la  U d e la r  su sc r ib ie ro n  u n  C o n v e n io  m a rc o  c o n  fe c h a  9 d e  d ic ie m b re  de  

1998 d o n d e  se e s ta b le c ió  q u e  la  in te g ra c ió n  d o c e n te  a s is te n c ia l re s u lta  d e  la 

su p e rp o s ic ió n  p la n if ic a d a , c o o rd in a d a  y  o rg a n iz a d a  d e  e s fu e rz o s  d e s tin a d o s  a  la  

p ro m o c ió n  y  a  la  a te n c ió n  d e  la  sa lu d  de  la  p o b la c ió n  y  a s im ism o  a la  fo rm a c ió n  de 

p ro fe s io n a le s  de  la  sa lu d .

5. E n  este  sen tid o , e l M S P  y  la  U d e la r  c u e n ta n  c o n  u n a  la rg a  h is to r ia  de 

re la c io n a m ie n to , q u e  se  e x p re sa  en  u n a  m u ltip lic id a d  d e  a c tiv id a d e s  en  las  q u e  se  h a  

d e m o s tra d o  el im p a c to  so c ia l b e n e fic io so  d e  e s ta  in te ra c c ió n  e n  la fo rm a c ió n  y  

c a p a c ita c ió n  de  p ro fe s io n a le s  té c n ic o s , y  en  la  su p e ra c ió n  de  la  c a lid a d  d e  la 

a s is ten c ia .

ord 273 2020.pdf

8Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



sKípÉjít de Salud Pública
W

M in iste rio
• y  .. c ^ i . , _j r

UNIVERSIDAD 
DE LA REPÚBLICA 

URUGUAY

Institut Pastéür
de Montevideo

11.- E n  fu n c ió n  d e  q u e  el M S P  h a  m a n ife s ta d o  su  in te ré s  e n  el u so  del p ro c e d im ie n to

de  d e te c c ió n  m e n c io n a d o  e n  e l n u m e ra l 9 y  e n  el d e sa rro llo  d e  u n  K it d ia g n ó s tic o  p a ra

M o n te v id e o  d is p u e s to s  a  re a liz a r  to d o s  los e s fu e rz o s  n e c e sa r io s  p a ra  d esa rro lla r, 

v a lid a r  y  re g is tra r  e l m e n c io n a d o  K it, su rg e  la  n e c e s id a d  de  a c o rd a r  las c o n d ic io n es  

p a ra  d ic h a  c o la b o ra c ió n .

SEGUNDA: DEFINICIONES

P ro c e d im ie n to  d e  d ia g n ó s tic o : c o n s titu y e  u n  p ro c e d im ie n to  de  d ia g n ó s tic o  a d ap tad o  

a  p a r tir  d e  p ro to c o lo s  in te rn a c io n a le s  s ig u ie n d o  las  re c o m e n d a c io n e s  de  la 

O rg a n iz a c ió n  M u n d ia l d e  la  S a lu d , im p le m e n ta d o  p a ra  d e te c ta r  S A R S -C o V -2  en  

m u e s tra s  c lín ic a s  h u m a n a s . E l m ism o  c o m p re n d e  2 p a so s  fu n d a m e n ta le s : 1) 

E x tra c c ió n  d e  A R N  a  p a r tir  d e  las m u e s tra s  d e  p a c ie n te s  y  2 ) T ra n sc r ip c ió n  re v e rsa  y  

a m p lif ic a c ió n  d e  g e n e s  v ira le s  b la n c o s  e n  tie m p o  rea l. E l P ro c e d im ie n to  de  

d ia g n ó s tic o  fu e  d e sa rro lla d o  p o r  U d e la r  y  el IP  M o n te v id e o .

TERCERA: OBJETO

E l p re s e n te  A c u e rd o  tie n e  p o r  o b je to  e s ta b le c e r  c o n d ic io n e s  d e  c o o p e ra c ió n  en tre  el 

M S P , el IP  M o n te v id e o  y  U d e la r  a  lo s  e fe c to s  d e  su m in is tra r  el P ro c e d im ie n to  de 

d ia g n ó s tic o  p o r  p a r te  de l IP  M o n te v id e o  y  de  la  U d e la r  al M S P , y  el d e sa rro llo  de  u n

K it p a ra  el d ia g n ó s tic o  d e  C O V ID -1 9  e n  m u e s tra s  c lín ic a s  h u m a n a s . 

CUARTA: ACTIVIDADES PARA LA EJECUCIÓN DEL ACUERDO

el e s tu d io  d e l a g e n te  c a u sa l de  la e n fe rm e d a d  C O V ID -1 9 ; y  e s ta n d o  la  U d e la r y  el IP

1) El IP Montevideo y Udelar se comprometen a efectuar las siguientes 

actividades:

ord 273 2020.pdf

9Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



UNIVERSIDAD 
DE LA REPÚBLICA 

URUGUAY

nstitut Pasteur
de Montevideo

6. E n  d iv e rso s  c o n v e n io s  d e  c o la b o ra c ió n  en tre  el IP  M o n te v id e o  y  d ife re n te s  

S e rv ic io s  de  la U d e la r , e n tre  e llo s , c o n  la F a c u lta d  d e  C ie n c ia s , se e n c u e n tra  p re v is ta  

la  c o la b o ra c ió n  y  c o m p le m e n ta c ió n  in te r in s titu c io n a l en  re c u rso s  h u m a n o s  y  

m a te ria le s  p a ra  la  re a liz a c ió n  de  los fin es y  c o m e tid o s  d e  a m b a s  P a rte s . P o r  o tro  lad o ,

el L a b o ra to r io  d e  E v o lu c ió n  y  E x p e rim e n ta c ió n  d e  V iru s  d e l In s titu to  P a s te u r  de  

M o n te v id e o  p o se e n  a m p lia  e x p e r ie n c ia  d e  in v e s tig a c ió n  e n  el á re a  d e  E v o lu c ió n  y  

G e n ó m ic a  V ira l d e  v iru s  A R N .

m a rz o  d e  2 0 2 0  (D e c re to  N o . 9 2 /0 2 0 ) el e s ta d o  de  e m e rg e n c ia  n a c io n a l s a n ita r ia  a  ra íz

9 .- E l IP  M o n te v id e o  y  la  U d e la r  a u n a ro n  e s fu e rz o s , y  lo s  g ru p o s  de  V iro lo g ía  

M o le c u la r  de  la  F a c u lta d  d e  C ie n c ia s  (U d e la r)  y  el L a b o ra to r io  d e  E v o lu c ió n  y  

E x p e rim e n ta c ió n  d e  V iru s  (IP  M o n te v id e o )  a ju s ta ro n  u n  p ro c e d im ie n to  p a ra  d e te c ta r  

S A R S -C o V -2  e n  m u e s tra s  c lín ic a s  h u m a n a s , d e  a c u e rd o  a  e s tá n d a re s  in te rn a c io n a le s  

y  c o n  m e n o r c o s to  q u e  re a c tiv o s  d isp o n ib le s  c o m e rc ia lm e n te , c o n  re s u lta d o s  e x ito so s  

a  n iv e l d e  e n sa y o s  d e  la b o ra to rio .

10.- E s ta  tra n s fe re n c ia  p o d rá  se r  lle v a d a  a c a b o  g ra c ia s  a  la  rá p id a  y  e fe c tiv a  

a r tic u la c ió n  in te r in s ti tu c io n a l en tre  el se c to r  c ie n tíf ic o  a c a d é m ic o  y  la s  a u to r id a d e s  

n a c io n a le s  c o n  c o m e tid o s  e n  m a te r ia  d e  sa lu d  p ú b lic a , en  e sp e c ia l el M S P . E l u so  de  

e s te  te s t d ia g n ó s tic o  d e sa rro lla d o  a n iv e l n a c io n a l p e rm itirá  n o  d e p e n d e r

le ta m e n te  d e  la  c o m p ra  de  k its  d esd e  el ex te rio r.

e x is te  u n  a c u e rd o  de  P re s ta c ió n  d e  S e rv ic io s  e n tre  el M S P  y el IP  M o n te v id e o , 

f irm a d o  el 10 d e  ju n io  d e  2 0 0 9 .

7 .- E l L a b o ra to r io  de  V iro lo g ía  M o le c u la r  d e  la  F a c u lta d  d e  C ie n c ia s  d e  la  U d e la r  y

8 .- E l P re s id e n te  d e  la  R e p ú b lic a  a c tu a n d o  e n  C o n se jo  de M in is tro s  d e c la ró  el 13 de

d e  la  d e te c c ió n  de  c a so s  d e  in fe c c ió n  p o r  S A R S -C o V -2  (C O V ID -1 9 )  en  la  p o b la c ió n  

u ru g u a y a .

ord 273 2020.pdf

10Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



M in iste rio

Institut Pasteur I t p í '  de SaIud Pública

de Montevideo ^SSíÜr

n e c e sa rio s  p a ra  el in ic io  de  las a c tiv id a d e s  e n  el m a rc o  de  este  A c u e rd o  y 

e n  p a rtic u la r , las  in d ic a d a s  en  el lite ra l a n te r io r.

f) E l IP  M o n te v id e o  y  U d e la r  p ro p o rc io n a rá n  el P ro c e d im ie n to  de d ia g n ó s tic o  

en  e ta p a  p re v ia  a  su  v a lid a c ió n , n o  te n ie n d o  re sp o n sa b ilid a d  p o r su  p u e s ta  

en  p rá c tic a  p a ra  re a liz a r  el d ia g n ó s tic o  d e  C O V ID -1 9 .

El MSP se compromete a :

a) a r tic u la r  e n tre  el L a b o ra to r io  C e n tra l del M S P  y  la  U d e la r  - IP  M o n te v id e o  

p a ra  v a lid a r  el P ro c e d im ie n to  de  d ia g n ó s tic o  de  C O V ID -1 9  (c o n ta r  co n  

ac c e so  b ila te ra l a  las m u e s tra s  y  a  la  in fo rm a c ió n  c o rre sp o n d ie n te )  así co m o  

las  e v a lu a c io n e s  n e c e sa ria s  h a s ta  su  re g is tro  y /o  a u to riz a c ió n .

b ) a u to r iz a r  tra n s ito r ia m e n te  la  u tiliz a c ió n  d e l P ro c e d im ie n to  de d ia g n ó s tic o  

e n  lo s  la b o ra to r io s  m e n c io n a d o s  en  el lite ra l c ) del n u m e ra l 1) de  e s ta  

c lá u su la  h a s ta  ta n to  se  o b te n g a  el re g is tro  d e l K it, lle v a n d o  a  cab o  las 

a c tiv id a d e s  q u e  se  re q u ie ra n  co n  d ich o  o b je tiv o .

c) a u to r iz a r  al L a b o ra to r io  de  V iro lo g ía  M o le c u la r  - C e n tro  U n iv e rs ita r io  

R e g io n a l L ito ra l N o rte  - sed e  S alto  de  la  U d e la r  p a ra  re a liz a r  lo s  e n sa y o s  de 

d ia g n ó s tic o  d e  C O V ID -19 en  m u e s tra s  d e  la  p o b la c ió n  u ru g u ay a .

d ) el M S P  se rá  el e n c a rg a d o  de lle v a r  a d e la n te  los c o rre sp o n d ie n te s  

p ro c e d im ie n to s  d e  e v a lu a c ió n  de l P ro c e d im ie n to  d e  d ia g n ó s tic o  y  el k it de 

d ia g n ó s tic o  c o rre sp o n d ie n te , d e c id ie n d o  en  c o n se c u e n c ia  e n  c u a n to  a su  

re g is tro  sa n ita r io  y  a u to r iz a c ió n  p a ra  su  u so , te n ie n d o  a s im ism o  igual 

re sp o n sa b ilid a d  re s p e c to  a lo  e s ta b le c id o  e n  el lite ra l a ) de  e s te  n u m era l.

UNIVERSIDAD 
DE LA REPÚBLICA 

URUGUAY

ord 273 2020.pdf

11Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



& M in iste rio
de Salud PúblicaUNIVERSIDAD 

DE LA REPÚBLICA 
URUGUAY

Institut Pasteúr
de Montevideo

a) re a liz a r  to d o s  lo s  e s fu e rz o s  n e c e sa rio s  p a ra  d e sa rro lla r , v a lid a r  y  re g is tra r  

a tra v é s  d e  u n a  e m p re sa  h a b ilita d a  an te  e l M S P  u n  K it p a ra  el d ia g n ó s tic o  

de  C O V ID -1 9  a p a r t ir  de l P ro c e d im ie n to  d e  d ia g n ó s tic o  d e sa rro lla d o  p o r  

am b a s  in s titu c io n e s .

In n o v a c ió n  (A N II): “K it d ia g n ó s tic o  C O V ID -1 9 ” p a ra  el d e sa rro llo  d e  u n  

k it a  p a r t ir  d e l P ro c e d im ie n to  de  d ia g n ó s tic o .

c) en  u n a  p r im e ra  e ta p a , h a s ta  ta n to  se o b te n g a  e l re g is tro  d e l K it, e l IP  

M o n te v id e o  y  la  U d e la r  se c o m p ro m e te n  a  su m in is tra r  el P ro c e d im ie n to  de  

d ia g n ó s tic o  p a ra  su  u so  a  los la b o ra to rio s  c lín ic o s  d e l H o sp ita l d e  C lín ic a s  

y  la b o ra to rio  d e  V iro lo g ía  M o le c u la r  - C e n tro  U n iv e rs ita r io  R e g io n a l 

L ito ra l N o rte  - se d e  S a lto  de  la U d e la r; H o sp ita l M a c ie l y  H o sp ita l P a s te u r  

p e r te n e c ie n te s  a  la  A d m in is tra c ió n  d e  lo s  S e rv ic io s  d e  S a lu d  d e l E s ta d o  

(A S S E ), y  e n  la s  p ro p ia s  in s ta la c io n e s  del In s titu to  P a s te u r , a  e fe c to s  de  q u e  

los m ism o s  re a lic e n  lo s en say o s  d e  d ia g n ó s tic o  d e  C O V ID -19 e n  m u e s tra s  

de  la  p o b la c ió n  u ru g u a y a .

d ) re a liz a r , p o r  p a rte  d e  U d e la r, lo s  e n sa y o s  d e  d ia g n ó s tic o  re fe r id o s  e n  el 

lite ra l a n te r io r  e n  los la b o ra to rio s  c lín ic o s  d e l H o sp ita l de  C lín ic a s  y  al 

la b o ra to rio  d e  V iro lo g ía  M o le c u la r  - C e n tro  U n iv e rs ita r io  R e g io n a l L ito ra l 

N o rte  - sed e  S a lto  d e  la  U d e la r.

b ) p o s tu la rs e  a  la  C o n v o c a to r ia  de  la  A g e n c ia  N a c io n a l d e  In v e s tig a c ió n  e

e) en  el m a rc o  d e l d e sa rro llo  del P ro c e d im ie n to  d e  d ia g n ó s tic o  y  e je c u c ió n  

de las  a c tiv id a d e s  m e n c io n a d a s , el IP  M o n te v id e o  y  la  U d e la r  h a n  a p o rta d o  

U S D  7 0 .0 0 0  (s e te n ta  m il d ó la re s  a m e ric a n o s )  p a ra  la  c o m p ra  d e  lo s  in su m o s

ord 273 2020.pdf

12Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



M  é$ií, M in iste rio

de Salud PúblicaUNIVERSIDAD 
DE LA REPÚBLICA 

URUGUAY

Institut Pasteur
de Montevideo

SÉPTIMA: NOTIFICACIONES. DOMICILIOS.

P a ra  to d o s  los e fe c to s  e m e rg e n te s  del p re se n te  A c u e rd o  se f ijan  los s ig u ien te s  

d o m ic ilio s :

- M S P : el m e d io  id ó n e o  de  las c o m u n ic a c io n e s  d ir ig id a s  a M S P  se rá  p o r  n o ta  con  

c o p ia  y  a c u se  de  re c ib o , la  q u e  d e b e rá  se r p re s e n ta d a  en  la  ca lle  A v . 18 de  Ju lio  1892 

de e s ta  c iu d a d , p iso  2, D e p a r ta m e n to  Ju r íd ic o  N o ta ria l.

-IP  M o n te v id e o : e l m e d io  id ó n eo  de  las  c o m u n ic a c io n e s  d ir ig id a s  a  IP  M o n te v id e o  

se rá  p o r  n o ta  co n  c o p ia  y  acu se  d e  rec ib o , la  q u e  d e b e rá  se r p re s e n ta d a  en  el d o m ic ilio  

c o n s titu id o  en  la c o m p a re c e n c ia  y  e n  R e c e p c ió n  sito  e n  M a ta o jo  2 0 2 0 , d e  la  c iu d a d  

d e  M o n te v id e o .

- U d e la r: el m e d io  id ó n e o  d e  las  c o m u n ic a c io n e s  d ir ig id a s  a  U d e la r  se rá  p o r  n o ta  co n  

c o p ia  y  a c u se  de  re c ib o , la  q u e  d e b e rá  se r  p re s e n ta d a  e n  el d o m ic ilio  c o n s titu id o  en  la  

c o m p a re c e n c ia  y  e n  M e s a  d e  E n tra d a  en  O fic in a s  C e n tra le s , s ito  e n  A v d a . D ie c io c h o  

d e  Ju lio  1968 , de  la  c iu d a d  de M o n te v id e o .

T o d a s  las  n o tif ic a c io n e s  d e b e rá n  h a c e rse  ta n to  a  lo s  d o m ic ilio s  in d ic a d o s  en  el 

n u m e ra l a n te r io r , a s í co m o  e n  fo rm a  d ig ita l a  m in is tro @ m sp .g u b .u y  (M S P ), 

p ro p ie d a d in te le c tu a l@ c s ic .e d u .u y  (U d e la r)  y  s e c re ta r ía @ p a s te u r .e d u .u y  (IP  

M o n te v id e o ).

Para constancia se otorgan tres ejemplares de un mismo tenor en el lugar y  fecha 

indicados en la comparecencia.

ord 273 2020.pdf

13Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2

mailto:ministro@msp.gub.uy
mailto:propiedadintelectual@csic.edu.uy
mailto:a@pasteur.edu.uy


a
UNIVERSIDAD 

DE LA REPÚBLICA 
URUGUAY

Institut Pastéúr de Salud Pública

de Montevideo

3) C a d a  u n a  d e  las p a r te s  d e b e rá  d e s ig n a r  a  un  re p re s e n ta n te  p a ra  c o n fo rm a r  u n  

C o m ité  T é c n ic o  de  S e g u im ie n to  q u e  te n d rá  c o m o  c o m e tid o  la c o o rd in a c ió n  p a ra  

la  e je c u c ió n  y  el c o n tra lo r  d e  las a c tiv id a d e s  p re v is ta s  e n  e s te  acu erd o .

4 ) T o d a  la  in fo rm a c ió n  y  c o n o c im ie n to s  in te rc a m b ia d o s  e n tre  las P a rte s , d e b e rá n  

se r  e x c lu s iv a m e n te  u tiliz a d a s  p a ra  lo s  fin es  del A c u e rd o .

5) L as  P a rte s  se c o m p ro m e te n  a c u m p lir  c o n  las  o b lig a c io n e s  d e r iv a d a s  d e  la  

n o rm a tiv a  v ig e n te  so b re  p ro te c c ió n  d e  los d a to s  p e rs o n a le s  y  a c c e so  a  la  

in fo rm a c ió n  p ú b lica .

6 ) L as  P a r te s  se c o m p ro m e te n  a  m a n te n e r  re s e rv a d a  y  n o  d iv u lg a r , las 

in fo rm a c io n e s  té c n ic a s  o  c ie n tíf ic a s  a  las que  h a y a n  te n id o  a c c e so  e n  o c a s ió n  d e l 

d e sa rro llo  d e l A c u e rd o , q u e  n o  sean  de  d o m in io  p ú b lic o  y  p e r te n e z c a n  a a lg u n a  

de  las o tra s  P a rte s .

T o d o  lo  n o  re g u la d o  en  e l p re s e n te  A c u e rd o , se rá  c o o rd in a d o  d e  c o m ú n  a c u e rd o  e n tre

m e n o r  a  q u in c e  d ías . L a  re s c is ió n  n o  a fe c ta rá  las a c tiv id a d e s  e n  c u rso  de  e je c u c ió n , 

d e b ié n d o se  f ija r  en  q u é  e ta p a  se  d e te n d rá n  las  m ism as.

QUINTA: OTRAS DISPOSICIONES.

las  p a rte s .

SEXTA: PLAZO DE VIGENCIA. RESCISIÓN

E l p re se n te  A c u e rd o  e s ta rá  v ig e n te  d e sd e  su  su sc rip c ió n  h a s ta  el 3 0  de  a b ril d e  2 0 2 0 . 

P o d rá  se r  re s c in d id o  de  c o m ú n  a c u e rd o  en tre  las P a rte s , y  e n  fo rm a  u n ila te ra l e n  c a so  

d e  in c u m p lim ie n to  p o r  a lg u n a  d e  las o tra s  P a rte s , p re v ia  n o tif ic a c ió n  c o n  u n  p la z o  n o

ord 273 2020.pdf

14Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 2



Ministerio de Salud Pública 

Dirección General de Secretaría 

VISTO: la solicitud de información pública efectuada por la Sra. Benhail 

Giménez Arballo, titular de la cédula de identidad N° 5.105.602-2, al 

amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que la peticionante solicita acceder a la Ordenanza 

Ministerial Nº 273/020 de 27 de marzo de 2020; 

CONSIDERANDO: que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la 

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del 

jerarca máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;  

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por 

Resolución Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información en referencia a la solicitud 

efectuada por la Sra. Benhail Giménez Arballo, titular de la cédula de 

identidad N° 5.105.602-2, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 

18.381 de 17 de octubre de 2008. 

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la 

Dirección General de Secretaría. Pase al Departamento de 

Comunicaciones para su publicación en la página web Institucional. 

Cumplido, archívese. 

 

Ref. Nº 001-3-3518-2021 

VC 

001-3-3518-2021 respuesta  ACCESO A LA INFORMACIÓN Sra. Benhail Giménez Arballo.pdf

18Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 4



Se otorgó el Nº de Res DIGESE 348 - 2021  

20Documento: 12/001/3/3518/2021  Actuación: 5


